「心の復興」事業選定委員会 議事要旨

日 時：令和７年３月５日（水）13:30～15:30

場 所：復興庁（中央合同庁舎４号館）10階

及びオンライン会議によるハイブリッド開催

出席者：大坂委員長、田村委員長代理、葛巻委員、木村委員、天野委員、白井委

員、大場委員

議事要旨：以下のとおり。

事務局より案件ごとに事業内容等を説明した後、意見交換を行い、以下の１６

事業を採択することとなった。

○震災で引きこもりがちな高齢者の為のコミュニティづくり事業

（特定非営利活動法人 20世紀アーカイブ仙台）

○参加型の心と体の健康イベントやワークショップによる地域活性化事業

（一般社団法人 PSJ）

○ダンスで日本を元気に！東北復興ダンスプロジェクト

（二十一世紀倶楽部）

○思い出の品生きがい・つながり創出事業

（一般社団法人 三陸アーカイブ減災センター）

○東北発の連携形成による被災者主体の震災伝承と防災体制強化、震災学習の

推進

（公益社団法人 3.11メモリアルネットワーク）

○地域と世代を越えた身体と心の復興事業

（一般社団法人ちろる）

○福島－山形 空と土の交流広場事業 2025

（特定非営利活動法人青空保育たけの子）

○子供達の笑顔とエンターテインメントで浜通りを盛り上げる

（トモダチプロジェクト）

○首都圏・広域避難者の自主的な『活力増進と風化防止』プロジェクト

（特定非営利活動法人医療ネットワーク支援センター）

○多世代協働による『食づくり・ものづくり』ハッピープロジェクト

（ハッピープロジェクト）

○心と体とまちの栄養復興プロジェクト

（特定非営利活動法人 日本臨床研究支援ユニット）

○傾聴活動による心のケア、「コミュニティ形成」事業

（認定 NPO法人仙台傾聴の会）

○宇宙飛行の成果を活用した心の復興と対外発信による風評払拭

（一般財団法人ワンアース）

○映画文化によるコミュニティ形成事業（福島）（岩手・宮城）

（いわて映画上映ネットワーク）

○東北沿岸部の被災地を演劇と映画の力で心に寄り添う復興事業

（石巻劇場芸術協会）

○「表現で語り継ぐ」プロジェクト

（国境なき劇団）

その他の２件については、「心の復興」事業の対象事業として必要な点の要件

を満たさないため、不採択となった。

以上